ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

HUYỆN ỦY SƠN HÀ

*

Số              -CV/HU
Đề nghị báo cáo phục vụ nghiên cứu,

khảo sát xây dựng văn kiện Đại hội

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn Hà, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện,

- Các cơ quan khối Nội chính huyện,

- Đảng ủy các xã, thị trấn,

                    -----

Thực hiện Công văn số 04-CV/T3, ngày 02/10/2024 của Tổ nghiên cứu, khảo

sát 3 về nghiên cứu, khảo sát kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan khối Nội chính huyện, Đảng ủy các xã,

thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tổ chức đánh giá kết quả thực

hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 về

lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh theo Đề cương gửi kèm; báo cáo gửi Ban

Thường vụ Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) trước ngày 15/10/2024.

2. Trên cơ sở báo cáo đánh giá kết quả các của các cơ quan, đơn vị, địa phương

giao Văn phòng Huyện ủy tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Tổ

nghiên cứu, khảo sát số 3 đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên

quan nghiêm túc thực hiện Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Huyện ủy,

- VPHU: CVP, PCVP, BP.TH,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

  Trần Văn Luật

 2

ĐỀ CƯƠNG
nghiên cứu, khảo sát kết quả thực hiện Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025

về lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh

-----

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

 ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XX

VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG, AN NINH

 Đánh giá khái quát bối cảnh, tình hình, thuận lợi, khó khăn tác động trực tiếp

đến kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ

2020 - 2025 (viết tắt là Nghị quyết Đại hội XX) về lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an

ninh.

 I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương

- Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh.

- Thực hiện nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, diễn tập; phòng, chống

thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn; hội thi, hội thao; công tác quản lý và sử dụng đất

quốc phòng.

- Việc xây dựng tiềm lực quân sự - quốc phòng và khu vực phòng thủ.

- Bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng.

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng vũ trang; thực hiện chỉ tiêu giao

quân, huy động lực lượng dự bị động viên.

- Công tác hậu cần, kỹ thuật, tài chính.

2. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng - hậu cần, kỹ

thuật Công an nhân dân

- Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về bảo đảm an ninh, trật tự.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc thực hiện các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm1 và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự,

1 Công tác phòng ngừa, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

 3

an toàn xã hội.

- Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, nhất là những địa bàn trọng

điểm, phức tạp. Chủ động giải quyết kịp thời, hiệu quả các tình huống, không để bị

động, bất ngờ, hình thành điểm nóng.

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

- Công tác xây dựng tiềm lực hậu cần, kỹ thuật Công an nhân dân.

3. Việc xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng

toàn dân, gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân và “thế trận

lòng dân”

4. Việc kết hợp giữa phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an

ninh

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra.

- Công tác xử lý chồng chéo, trùng lặp trong thanh tra, kiểm tra.

- Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra (thanh tra, kiểm tra hành chính;

thanh tra, kiểm tra chuyên ngành).

6. Công tác tiếp dân, đối thoại với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh của dân

- Công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh của người đứng đầu cấp ủy.

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của các cơ quan hành chính.

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của các cơ quan tư pháp.

7. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân

trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Việc rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong

cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

- Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

- Kết quả phát hiện, xử lý các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

8. Công tác cải cách tư pháp

 4

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp.

- Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra đối với hoạt động tiến hành tố tụng, thi

hành án, bổ trợ tư pháp và các hoạt động khác có liên quan.

- Việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ tư pháp, bổ

trợ tư pháp và bảo đảm cơ sở vật chất cho hoạt động tư pháp.

 II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

 1. Hạn chế, khuyết điểm

 2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

 III. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT

 1. Đánh giá tổng quát ưu, khuyết điểm và nguyên nhân

 2. Một số bài học kinh nghiệm từ thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực

hiện Nghị quyết Đại hội XX về lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHIỆM KỲ 2025 - 2030

VỀ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, QUỐC PHÒNG, AN NINH

 I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Dự báo tình hình thế giới, khu vực và trong nước

 2. Dự báo tình hình của tỉnh

 3. Các khó khăn, thách thức

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương

2. Về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng - hậu cần,

kỹ thuật Công an nhân dân

3. Về xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng

toàn dân, gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân và “thế trận

lòng dân”. Xây dựng khu vực phòng thủ các cấp vững chắc

4. Kết hợp giữa củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh với phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội phù hợp với hội nhập quốc tế và yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới

5. Về công tác thanh tra, kiểm tra

6. Về công tác tiếp dân, đối thoại với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố

cáo, kiến nghị, phản ánh của dân

7. Về tiếp tục đẩy mạnh, kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, phòng,

 5

chống tham nhũng, tiêu cực

8. Về công tác cải cách tư pháp

____________________

		2024-10-07T03:47:35+0000
	Not specified

		2024-10-07T04:05:08+0000
	Not specified

		2024-10-07T04:05:10+0000
	Not specified

		2024-10-07T04:05:10+0000
	Not specified